
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. 

 

 

 1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                        

Αθήνα, 25.06.2024 
        Αρ. Πρωτ. : 6398 
 

 

 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ αριθμ. 367 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 25-06-2024 

 

Στην Αθήνα, σήμερα, 25 Ιουνίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 14.00, στα γραφεία της 

εταιρίας συνήλθε σε συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της ανώνυμης εταιρίας με 

την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε.» («ΕΡΤ ΑΕ»), ύστερα από 

πρόσκληση της Διευθύνουσας Συμβούλου για τη συνέχιση της διακοπείσας 

συνεδρίασης της 20ης Ιουνίου 2024.  

Kατά τη συνεδρίαση παρέστησαν ο κ. Κωνσταντίνος Ζούλας, Πρόεδρος του 

Διοικητικού Συμβουλίου, η κα Αικατερίνη Κασκανιώτη, Διευθύνουσα Σύμβουλος, ο κ. 

Νικόλαος Ελματζιόγλου και ο κ. Εμμανουήλ Παπανικήτας, Μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου.  

Παρέστησαν στη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου, μέσω τηλεδιάσκεψης, η 

κα Ιωάννα Στεφανάκη και η κα Ελένη Πατεροπούλου, Μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου.  

Απών ο κ. Ιωάννης Δάρρας, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου.  

Παρέστη, επίσης, ο κ. Κωνσταντίνος Φιλιππόπουλος, Προϊστάμενος του Τομέα 

Νομικής Υπηρεσίας και η κα Ελισάβετ Βιδάλη Κελαγιάννη, Γραμματέας του 

Διοικητικού Συμβουλίου.  

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, αρχίζει η συζήτηση των κατωτέρω θεμάτων της 

ημερησίας διατάξεως: 

 
  

Θέμα 84ο : Κατάρτιση Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος της ΕΡΤ ΑΕ.         

......................................................................................................................................... 

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. 

 

 

 2 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών με αρ. πρωτ. : 2024/895/25.06.2024 και τη 

συζήτηση που έγινε, αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει την κατάρτιση Σχεδίου 

Αποτροπής Καπνίσματος, για την αποτροπή του καπνίσματος και την εφαρμογή της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας στις εγκαταστάσεις της ΕΡΤ ΑΕ.  

Ο Γενικός Διευθυντής Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών εξουσιοδοτείται να 

προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για τη δημοσίευση και θέση σε εφαρμογή 

του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος της ΕΡΤ ΑΕ.  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑΤΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

           Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
          ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΚΑΝΙΩΤΗ 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ (ΕΡΤ ΑΕ) – ΓΕΜΗ 127248401000 

ΚΑΤΕΧΑΚΗ ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 136 
11527 ΑΘΗΝΑ 

ΑΦΜ : 997476074 ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ 
ΤΗΛ. : 210 609 2525  ΦΑΞ : 210 606 6231 

 

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

1

ΣΧΕΔΙΟ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ

ΕΡΤ Α.Ε.

ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

2

Α. Εισαγωγή 

Στο πλαίσιο της ορθής εφαρμογής της ισχύουσας αντικαπνιστικής νομοθεσίας και ειδικότερα 

σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. Δ2β/ΓΠ/οικ. 80727/15.11.2019 ΚΥΑ – 

ΦΕΚ 4177/Β’/15.11.2019) (εφεξής καλούμενη ως «Κοινή Υπουργική Απόφαση»), η 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)», (εφεξής καλούμενη 

ως «Εταιρεία» ή «ΕΡΤ Α.Ε.»), έχει συντάξει Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος, στο οποίο 

καθορίζονται τα όργανα, η διαδικασία ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής 

των προβλεπόμενων κυρώσεων, τα κριτήρια προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, η 

διαδικασία είσπραξης των προστίμων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας. 

Σκοπός του παρόντος Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος, αποτελεί η διασφάλιση της 

δημόσιας υγείας μέσω της αποτροπής, των δυσμενών επιπτώσεων του καπνίσματος στην 

υγεία των εργαζομένων της Εταιρείας – ανεξαρτήτως φύσεως σύμβασης εργασίας –, και των 

επισκεπτών, καθώς και η πρόληψη μέσω της ενημέρωσης και της ευαισθητοποίησης των 

εργαζομένων, καθώς και αυτούς που ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες πληθυσμού (π.χ. ατόμων 

με χρόνια προβλήματα υγείας) σχετικά με τις βλαβερές επιπτώσεις του καπνίσματος και της 

έκθεσης σε αυτό στην υγείας τους. 

Στόχος των μέτρων αποτροπής καπνίσματος που περιλαμβάνονται στο παρόν Σχέδιο είναι η 

εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας με ενιαίο σε περιφερειακό επίπεδο τρόπο και η 

διασφάλιση της εφαρμογής της ολικής απαγόρευσης του καπνίσματος και των προϊόντων 

καπνού σε κάθε κτιριακή δομή που στεγάζονται οι Υπηρεσιακές της Εταιρείας, σε κάθε χώρο 

εργασίας και αναμονής με τον ορισμό διαδικασιών και αρμοδίων οργάνων εποπτείας και 

ελέγχου.

Β. Πεδίο Εφαρμογής

Το παρόν Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος εφαρμόζεται σε όλες τις εγκαταστάσεις της 

Εταιρείας που στεγάζονται οι υπηρεσίες της ΕΡΤ Α.Ε. ανά την ελληνική επικράτεια, 

συμπεριλαμβανομένων και των Περιφερειακών Σταθμών. Η ολική απαγόρευση του 

καπνίσματος, της κατανάλωσης προϊόντων καπνού και της χρήσης εξοπλισμού ηλεκτρονικού 

τσιγάρου στους χώρους εργασίας ισχύει για όλες τις Γενικές Διευθύνσεις, τις αυτοτελείς 

υπηρεσίες και τα γραφεία, που εντάσσονται στην οργανωτική δομή της ΕΡΤ Α.Ε., όπως αυτή 

ισχύει. Η απαγόρευση του καπνίσματος και των προϊόντων καπνού περιλαμβάνει το τακτικό 

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

3

προσωπικό της Εταιρείας, τα στελέχη της Διοίκησης, τους εξωτερικούς συνεργάτες και τους 

επισκέπτες στο σύνολο των εγκαταστάσεων της Εταιρείας. 

Γ. Θεσμικό πλαίσιο 

Στην παρούσα ενότητα, περιλαμβάνεται η ισχύουσα νομοθεσία αναφορικά με την ολική 

απαγόρευση του καπνίσματος στους δημόσιους χώρους. Το νομικό πλαίσιο καθορίζει τους 

χώρους όπου απαγορεύεται το κάπνισμα, τον ελεγκτικό μηχανισμό, τις κυρώσεις και τα 

πρόστιμα σε φυσικά πρόσωπα και υπεύθυνους χώρων, καθώς και τις διαδικασίες ελέγχου 

πιστοποίησης των παραβάσεων, επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, είσπραξης 

προστίμων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία πληροφορία.

Νόμοι 

1. Ν. 3420/2005 (Α’ 298) «Κύρωση της Σύμβασης Πλαίσιο του Παγκοσμίου Οργανισμού 

Υγείας για τον έλεγχο του Καπνού» (FCTC - W.H.O. for tobacco control) ,όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Ν. 3730/2008 (Α’ 262) «Προστασία ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά 

και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Ν. 3868/2010 (Α’ 129) «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και λοιπές 

διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

4.  Ν. 3918/2011 (Α’ 31) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 

διατάξεις»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Ν. 4419/2016 (Α’ 174) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 

2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 

2014 για την προσέγγιση των νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων 

των κρατών μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση 

προϊόντων καπνού και συναφών προϊόντων και την κατάργηση της Οδηγίας 

2001/37/ΕΚ (αριθμ. L 127/1 της 29.4.2014), όπως το Παράρτημα ΙΙ της Oδηγίας αυτής 

τροποποιήθηκε με την κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσα Οδηγία 2014/109/ΕΕ της 

Επιτροπής της 10ης Οκτωβρίου 2014 για την τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙ της 

Οδηγίας 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη 

θέσπιση της βιβλιοθήκης των εικονογραφικών προειδοποιήσεων που πρέπει να 

χρησιμοποιούνται για τα προϊόντα καπνού, καθώς και άλλες συναφείς διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

4

6. Ν. 4633/2019 (Α’ 161) «Σύσταση Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για 

τα προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Υπουργικές Αποφάσεις/Εγκύκλιοι

1. Η υπ’ αριθμ. Γ.Π./Δ2β/οικ. 8809/31.01.2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας με θέμα 

«Απαγόρευση καπνίσματος – εφαρμογή της Αντικαπνιστικής Νομοθεσίας».

2. Η υπ’ Αριθμ. Πρωτ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 80727/15.11.2019 ΚΥΑ «Καθορισμός των οργάνων, 

της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των 

προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του 

προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Νόμου 3868/2010 (ΦΕΚ 129 

/Α΄/3.8.2010) » (ΦΕΚ 4177 Β΄/15-11-2019) 

3. Η υπ’ αρ. πρωτ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 90189/20-12-2019 εγκύκλιος του Υπουργείου Υγείας με 

θέμα «Γνωστοποίηση έκδοσης Κοινής Υπουργικής Απόφασης Οικονομικών, 

Προστασίας του Πολίτη, Υγείας και Εσωτερικών με Θέμα: “Καθορισμός των οργάνων, 

της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής των 

προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του 

προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης προστίμων καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 

λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 129 Α΄/3.8.2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει” και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της» (ΑΔΑ: 

Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ).

Δ. Μέτρα Αποτροπής Καπνίσματος 

Στην παρούσα ενότητα εξειδικεύονται τα μέτρα αποτροπής καπνίσματος, τα οποία 

υλοποιούνται και εφαρμόζονται με ευθύνη της Διοίκησης της ΕΡΤ Α.Ε.:

i. Απαγόρευση του καπνίσματος σε όλους τους εσωτερικούς χώρους της ΕΡΤ Α.Ε. 

συμπεριλαμβανομένων των κλιμακοστασίων.

ii. Ανάρτηση Απαγορευτικών Σημάνσεων σε εμφανή σημεία στις εγκαταστάσεις της ΕΡΤ 

Α.Ε., όπως ορίζεται στις ισχύουσες διατάξεις.

iii. Λήψη μέτρων αποτροπής καπνίσματος στις εγκαταστάσεις της ΕΡΤ Α.Ε. (ενδεικτικά 

απομάκρυνση σταχτοδοχείων, αναπτήρων, ανάρτηση ανακοινώσεων).

iv. Ενημέρωση του πάσης φύσεως προσωπικού που εργάζεται στην ΕΡΤ Α.Ε. – 

ανεξαρτήτως φύσεως εργασιακής σχέσης - για τη σχετική νομοθεσία περί 

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

5

απαγόρευσης του καπνίσματος και της κατανάλωσης καπνικών προϊόντων στις 

εγκαταστάσεις της ΕΡΤ-Α.Ε., για το σχέδιο ελέγχου καπνίσματος, τον τρόπο 

καταγγελίας και τον κατάλογο προστίμων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

v. Όσον αφορά στα ηλεκτρονικά τσιγάρα, στα νέα προϊόντα καπνού και στα φυτικά 

προϊόντα για κάπνισμα, αυτά εξομοιώνονται με τα προϊόντα καπνού, ως προς τη 

χρήση τους.

vi. Οργάνωση ενημερωτικών εκστρατειών (Ημερίδων) και σεμιναρίων με σκοπό την 

ευαισθητοποίηση του πάσης φύσεως προσωπικού της ΕΡΤ Α.Ε..

vii. Επίβλεψη των εγκαταστάσεων της ΕΡΤ Α.Ε. για την τήρηση των διατάξεων του 

αντικαπνιστικού νόμου.

viii. Κλήση αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

ix. Συνεργασία υπευθύνων με τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα σε περίπτωση διενέργειας 

ελέγχου και γνωστοποίηση στοιχείων που τυχόν ζητηθούν.

x. Ανάρτηση ενημερωτικού υλικού και μηνύματος στον ιστότοπο της Εταιρείας, για την 

ενημέρωση των επισκεπτών, εργαζομένων και του ευρύτερου κοινού για την 

αντικαπνιστική νομοθεσία και τα μέτρα εφαρμογής αυτής στις εγκαταστάσεις της 

ΕΡΤ Α.Ε., ήτοι:  

(α) ενημερωτικό υλικό για την ισχύουσα νομοθεσία, 

(β) ενημερωτικό μήνυμα για την απαγόρευση του καπνίσματος και της κατανάλωσης 

προϊόντων καπνού σε όλους τους χώρους τη ΕΡΤ Α.Ε. 

Τα ανωτέρω ολοκληρώνονται εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από την 

έγκριση του παρόντος Σχεδίου από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΡΤ Α.Ε.

Ε. Ορισμός Υπευθύνου/ων Εφαρμογής Σχεδίου Αποτροπής 

Καπνίσματος 

Για την εφαρμογή του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος ορίζονται υπεύθυνοι οι κάτωθι, με 

βάση τον χωροταξικό προσδιορισμό της ΕΡΤ Α.Ε. και τις εγκαταστάσεις στις οποίες 

δραστηριοποιείται: 

1. Οι προϊστάμενοι μονάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης ή Διεύθυνσης ή 

Υποδιεύθυνσης ή Αυτοτελούς Μονάδας ή Τμήματος ή Γραφείου, για το χώρο 

ευθύνης τους. 

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

6

2. Για τις εγκαταστάσεις των Περιφερειακών Σταθμών της Εταιρείας ανά την ελληνική 

επικράτεια, υπεύθυνος εφαρμογής ορίζεται ο Προϊστάμενος του οικείου 

Περιφερειακού Σταθμού.

3. Για τους κοινόχρηστους χώρους των εγκαταστάσεων της Εταιρείας εντός του Νομού 

Αττικής (Ραδιομέγαρο, Κτίριο Ρηγίλλης, Κτίριο Κατεχάκη), υπεύθυνος εφαρμογής 

ορίζεται ο Προϊστάμενος Τμήματος Ασφάλειας, της Διεύθυνσης Διοικητικής 

Μέριμνας, Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών.

4. Για τους κοινόχρηστους χώρους των εγκαταστάσεων της Εταιρείας που λειτουργεί η 

Γενική Διεύθυνση ΕΡΤ 3 (Θεσσαλονίκη), υπεύθυνος εφαρμογής ορίζεται ο 

Προϊστάμενος του Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών, της Υποδιεύθυνσης 

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, Γενική Διεύθυνση ΕΡΤ3.

ΣΤ. Ενέργειες Υπευθύνων 

Στο πλαίσιο του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος, ο Υπεύθυνος πρέπει να μεριμνά στον χώρο 

ευθύνης του για τα ακόλουθα: 

i. για την εφαρμογή του Σχεδίου Αποτροπής του Καπνίσματος της ΕΡΤ Α.Ε. και 

ειδικότερα,  

ii. να ανταποκρίνεται σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση παράβασης και να 

πραγματοποιεί συστάσεις στους παραβάτες,  

iii. να προβαίνει σε κλήση των αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης 

παράβασης, 

iv. να συνεργάζεται με τα αρμόδια Όργανα κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου. Επιπλέον, ο 

Υπεύθυνος στον χώρο ευθύνης του οφείλει να προβαίνει σε τακτικούς (μηνιαία βάση) και σε 

έκτακτους ελέγχους για την εφαρμογή της αντικαπνιστικής νομοθεσίας (διατήρηση 

απαγορευτικών σημάτων, απουσία σταχτοδοχείων, κ.λπ.) και να αποτυπώνει τα 

αποτελέσματα του ελέγχου σε ένα βιβλίο καταγραφής διαπιστώσεων στο οποίο θα 

αναγράφεται η ημερομηνία πραγματοποίησης του ελέγχου και η διαπίστωση ή μη 

παραβάσεων.

Επίσης, κατόπιν συνεννόησης με τη Διεύθυνση Διοικητικής Μέριμνας, ο Υπεύθυνος στον 

χώρο ευθύνης του μπορεί:  

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

7

Α. να οργανώνει ενημερωτικές εκστρατείες με σκοπό την ευαισθητοποίηση των 

εργαζόμενων, 

Β. να διανείμει ενημερωτικό υλικό ή φυλλάδια που εξηγούν τις επιπτώσεις του καπνίσματος 

στον χώρο της εργασίας και περιλαμβάνουν τα κάτωθι στοιχεία:

 i. σαφή δήλωση για τους χώρους όπου απαγορεύεται το κάπνισμα, 

ii. σαφή δήλωση για τον χώρο όπου επιτρέπεται το κάπνισμα (αν υπάρχει), 

iii. σαφή δήλωση σχετικά με την επιβολή κυρώσεων και τις συνέπειες της μη συμμόρφωσης.

Ζ.  Διοικητικό πρόστιμο - Πειθαρχικές ευθύνες - Διοικητικό 

πρόστιμο 

Το νομικό πλαίσιο καθορίζει την εποπτεία για την εφαρμογή της νομοθεσίας περί ολικής 

απαγόρευσης του καπνίσματος στους δημόσιους χώρους και σε όλους τους χώρους παροχής 

εργασίας, τα όργανα ελέγχου, την διαπίστωση παραβάσεων καθώς και το ύψος των 

προστίμων αναλόγως την παράβαση και τον χώρο της παράβασης καθώς και τον τρόπο 

επιβολής κυρώσεων. 

Τα Όργανα Ελέγχου, διαπίστωσης παραβάσεων και επιβολής κυρώσεων, ήτοι οι Υγειονομικές 

Υπηρεσίες των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού, Ελληνική Αστυνομία, 

Δημοτική Αστυνομία, Λιμενικό Σώμα, Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ), Ελεγκτές του ΕΟΤ, Σώμα 

Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), Μεικτά κλιμάκια των παραπάνω, επιβάλλουν, διοικητικές 

κυρώσεις (πρόστιμο) στους υπεύθυνους της ΕΡΤ Α.Ε., σύμφωνα με τα κατωτέρω αναλυτικά 

εκτιθέμενα (Πίνακας) για παραβάσεις όπως οι ακόλουθες:  

1) Μη κατάρτιση Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος και ορισμός υπευθύνων, 

2) Έλλειψη ανάρτησης σήμανσης και λήψης λοιπών μέτρων αποτροπής (απομάκρυνση 

σταχτοδοχείων), 

3) Απουσία ανταπόκρισης του υπευθύνου σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση της 

παράβασης,

4) Παράλειψη κλήσης των αρμόδιων Οργάνων Ελέγχου,  

5) Έλλειψη συνεργασίας με τα Όργανα Ελέγχου.

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

8

Τα πρόστιμα όπως εξειδικεύονται στον Πίνακα 1 της υπ’ αριθ. Δ2β/Γ.Π.οικ.80727 (ΦΕΚ 

4177/Τεύχος Β΄/15-11-2019), σε ό,τι αφορά τα φυσικά πρόσωπα, διαμορφώνονται σε 

(ενδεικτικά): 

• 100€ για τον παραβάτη/καπνιστή. 

• 500€ για τον Υπεύθυνο Εφαρμογής.

Σε κάθε περίπτωση επανάληψης της παράβασης-υποτροπής, διπλασιάζεται το αμέσως 

προηγούμενο υποβληθέν πρόστιμο. κ.α.  Σημειώνεται ότι η παραβίαση των διατάξεων για 

την απαγόρευση του καπνίσματος από δημόσιους λειτουργούς στους χώρους που είναι 

εγκατεστημένες οι υπηρεσίες τους, εκτός από παράβαση υπό τους γενικούς όρους που 

περιγράφονται στο νομικό πλαίσιο (διοικητική κύρωση – πρόστιμο), συνιστά και πειθαρχικό 

παράπτωμα για το στέλεχος παραβάτη (καπνιστή) και τιμωρείται σύμφωνα με τις διατάξεις 

που διέπουν την πειθαρχική ευθύνη τους. Τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα κρίνουν το 

πειθαρχικό παράπτωμα, όπως αυτό διαπιστώνεται από αυτά (Δ2β/Γ.Π. οικ. 

90189/20.12.2019, ΑΔΑ: Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ).

Η. Υλικό Σημάνσεων – Ενημερωτικό Υλικό 

Η παρούσα ενότητα περιλαμβάνει το υλικό (έντυπο και οπτικοακουστικό) του Υπουργείου 

Υγείας που πρέπει να αναρτηθεί σε όλους στις εγκαταστάσεις της ΕΡΤ Α.Ε. καθώς και 

ενημερωτικό υλικό που δύναται να διανεμηθεί στο σύνολο του, Το υλικό είναι διαθέσιμο 

από την ιστοσελίδα του Υπουργείου Υγείας μέσω του ακόλουθου συνδέσμου: 

https://www.moh.gov.gr/articles/health/dieythynsh-prwtobathmias-frontidas-

ygeias/draseis-kai-programmata-agwghs-ygeias/agwgh-ygeias/entypo-kai-optikoakoystiko-

yliko/7776-kapnisma

Θ. Τελικές διατάξεις – έγκριση και αναθεώρηση της Πολιτικής 

Με ευθύνη της Διεύθυνσης Διοικητικής Μέριμνας, το Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος ΕΡΤ 

Α.Ε. αναρτάται επικαιροποιημένο στο εσωτερικό intranet της Εταιρείας www.portal.ert.gr 

καθώς και στον επίσημο ιστότοπο της Εταιρείας, https://company.ert.gr/, με αποστολή σε 

όλους τους εργαζόμενους email ενημέρωσης επί της ανάρτησης αυτής. 

Το Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος εγκρίνεται από το Δ.Σ. της Εταιρείας, επισκοπείται σε 

ετήσια βάση και αναθεωρείται, όποτε παραστεί ανάγκη. Την ευθύνη της προετοιμασίας και 

της πρότασης των αναθεωρήσεων της Πολιτικής έχει η Διεύθυνση Διοικητικής Μέριμνας. 

https://www.moh.gov.gr/articles/health/dieythynsh-prwtobathmias-frontidas-ygeias/draseis-kai-programmata-agwghs-ygeias/agwgh-ygeias/entypo-kai-optikoakoystiko-yliko/7776-kapnisma
https://www.moh.gov.gr/articles/health/dieythynsh-prwtobathmias-frontidas-ygeias/draseis-kai-programmata-agwghs-ygeias/agwgh-ygeias/entypo-kai-optikoakoystiko-yliko/7776-kapnisma
https://www.moh.gov.gr/articles/health/dieythynsh-prwtobathmias-frontidas-ygeias/draseis-kai-programmata-agwghs-ygeias/agwgh-ygeias/entypo-kai-optikoakoystiko-yliko/7776-kapnisma
http://www.portal.ert.gr/
https://company.ert.gr/
ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ

9

Αγία Παρασκευή, (..)/(…)/2024

Για την Εταιρεία

ΑΔΑ: ΨΩΛΙ465Θ1Ε-Τ2Υ


		2024-07-01T15:01:05+0300
	Athens




